R̄. Si jamais je t'oublie, alléluia, que ma main droite m'oublie : * Que ma langue s'attache à mon palais, si je ne me souviens plus de toi, alléluia, alléluia. ŷ. Au près des fleuves de Baby-

illic sēdimus et flēvimus,
dum recordarēmur tui,
Sion. Adhæreat.

lone, nous sommes assis et
nous pleurons en nous sou-
venant de toi, ô Sion. Que.

LEÇON II

[Bienfaits de la langue.]

ECCE et naves, cum ma-
gnæ sint, et a ventis
válidis minéntur, circum-
ferúntur a módico guber-
náculo, ubi ímpetus diri-
géntis volúerit. Ita et lin-
gua módicum quídem
membrum est, et magna
exáltat. Ecce quantus ignis
quam magnam silvam in-
céndit! Et lingua ignis
est, univérstas iniquitá-
tis.

℞. Vidérunt te aquæ,
Deus, vidérunt te aquæ,
et timuérunt : * Multi-
túdo sónitus aquárum vo-
cem dedérunt nubes, alle-
lúia, allelúia, allelúia. †.
Illuxérunt coruscationes
tuæ orbi terræ : vidit et
commóta est terra. Mul-
titúdo.

VOYEZ aussi les vaisseaux.
Ils sont grands et pous-
sés par des vents impétueux ;
cependant on les conduit au
moyen d'un petit gouvernail,
au gré du pilote. Ainsi la lan-
gue est, à la vérité, un petit
membre, mais elle peut se
glorifier de grandes choses.
Voyez comme un petit feu
embrase une grande forêt!
La langue aussi est un feu,
*un ornement*¹ de l'iniquité.

℞. Les eaux vous ont vu, ô
Dieu, les eaux vous ont
vu, et elles ont eu peur. *
Immense est le bruit des
eaux, les nuées ont fait
entendre leur voix, alléluia,
alléluia, alléluia. †. Vos
éclairs ont brillé sur l'orbe
de la terre ; la terre les a
vus et elle a tremblé. Im-
mense.

A tous les offices de rite simple : Glória. Multitúdo.

LEÇON III

[Abus de la langue.]

LINGUA constitúitur in
membris nostris, quæ
máculat totum corpus,

LA langue est, parmi nos
membres, ce qui souille
tout le corps et enflamme

1. Traduction du mot grec. La langue excuse ou même vante l'iniquité. La traduction de la Vulgate « monde d'iniquité » s'accorde moins bien avec le contexte.

et inflámmat rotam nativitatís nostræ inflammáta a gehénna. Omnis enim nátura bestiárum, et vólucrum, et serpéntium, et ceterórum domántur, et dómita sunt a nátura húmana : linguam autem nullus hóminum domáre potest : inquietum malum, plena venéno mortífero. In ipsa benedícimus Deum et Patrem : et in ipsa maledícimus hómines, qui ad similitúdinem Dei facti sunt. Ex ipso ore procedit benedíctio et maledíctio.

le cycle de la création, enflammée qu'elle est par la géhenne. Car toute espèce de bêtes sauvages, d'oiseaux, de reptiles et d'animaux marins est domptée et a été domptée par l'espèce humaine. Mais la langue, nul homme ne peut la dompter : c'est un mal sans repos; elle est pleine d'un venin mortel. Par elle nous bénissons Dieu le Père; et par elle nous maudissons les hommes, qui ont été faits à l'image de Dieu. De la même bouche sortent la bénédiction et la malédiction.